

# 全体貸借対照表

(平成29年3月31日現在)

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
<b>【資産の部】</b>		<b>【負債の部】</b>	
固定資産	1,402,644,101,211	固定負債	246,146,481,768
有形固定資産	1,357,663,358,327	地方債等	211,869,687,711
事業用資産	435,123,345,293	長期未払金	7,911,373,318
土地	270,383,296,080	退職手当引当金	24,628,662,588
土地減損損失累計額	0	損失補償等引当金	43,216,000
立木竹	0	その他	1,693,542,151
立木竹減損損失累計額	0	流動負債	35,967,377,254
建物	397,744,066,874	1年内償還予定地方債等	21,937,586,800
建物減価償却累計額	△ 246,458,444,718	未払金	6,886,798,786
建物減損損失累計額	0	未払費用	0
工作物	22,757,440,875	前受金	273,629,076
工作物減価償却累計額	△ 19,441,668,963	前受収益	0
工作物減損損失累計額	0	賞与等引当金	2,487,567,223
船舶	0	預り金	3,448,442,782
船舶減価償却累計額	0	その他	933,352,587
船舶減損損失累計額	0	負債合計	282,113,859,022
浮標等	0	<b>【純資産の部】</b>	
浮標等減価償却累計額	0	固定資産等形成分	1,427,541,166,059
浮標等減損損失累計額	0	余剰分(不足分)	△ 260,911,159,774
航空機	0		
航空機減価償却累計額	0		
航空機減損損失累計額	0		
その他	43,750,812,658		
その他減価償却累計額	△ 34,013,002,210		
その他減損損失累計額	0		
建設仮勘定	400,844,697		
インフラ資産	896,068,236,817		
土地	652,472,372,634		
土地減損損失累計額	△ 5,614,135		
建物	12,340,915,634		
建物減価償却累計額	△ 5,749,632,811		
建物減損損失累計額	△ 24,719		
工作物	416,948,815,094		
工作物減価償却累計額	△ 189,642,073,919		
工作物減損損失累計額	0		
その他	1,293,997,180		
その他減価償却累計額	△ 915,411,278		
その他減損損失累計額	0		
建設仮勘定	9,324,893,137		
物品	62,690,088,023		
物品減価償却累計額	△ 36,218,311,806		
物品減損損失累計額	0		
無形固定資産	5,018,221,664		
ソフトウェア	622,193,601		
その他	4,396,028,063		
投資その他の資産	39,962,521,220		
投資及び出資金	15,640,872,396		
有価証券	0		
出資金	15,640,872,396		
その他	0		
投資損失引当金	△ 36,000,000		
長期延滞債権	6,074,405,365		
長期貸付金	7,394,244,171		
基金	11,219,273,499		
減債基金	0		
その他	11,219,273,499		
その他	770,052,551		
徴収不能引当金	△ 1,100,326,762		
流動資産	46,099,764,096		
現金預金	16,992,093,399		
未収金	4,287,789,788		
短期貸付金	1,344,287,500		
基金	23,552,777,348		
財政調整基金	20,022,350,282		
減債基金	3,530,427,066		
棚卸資産	91,097,808		
その他	2,340,641		
徴収不能引当金	△ 170,622,388		
繰延資産	0		
資産合計	1,448,743,865,307	純資産合計	1,166,630,006,285
		負債及び純資産合計	1,448,743,865,307

# 全体行政コスト計算書

自 平成28年4月1日

至 平成29年3月31日

(単位:円)

科目	金額
経常費用	247,960,705,895
業務費用	106,964,279,606
人件費	40,434,845,028
職員給与費	28,238,034,602
賞与等引当金繰入額	2,755,048,739
退職手当引当金繰入額	2,039,305,757
その他	7,402,455,930
物件費等	56,954,852,796
物件費	27,238,258,287
維持補修費	3,291,566,108
減価償却費	21,508,877,239
その他	4,916,151,162
その他の業務費用	9,574,581,782
支払利息	3,803,272,512
徴収不能引当金繰入額	880,120,860
その他	4,891,188,410
移転費用	140,996,426,289
補助金等	102,841,252,014
社会保障給付	37,945,498,056
他会計への繰出金	0
その他	209,676,219
経常収益	31,663,108,157
使用料及び手数料	25,212,438,552
その他	6,450,669,605
純経常行政コスト	△ 216,297,597,738
臨時損失	507,878,195
災害復旧事業費	0
資産除売却損	495,722,870
投資損失引当金繰入額	0
損失補償等引当金繰入額	0
その他	12,155,325
臨時利益	287,245,702
資産売却益	275,096,435
その他	12,149,267
純行政コスト	△ 216,518,230,231

# 全体純資産変動計算書

自 平成28年4月1日

至 平成29年3月31日

(単位:円)

科目	合計	固定資産 等形成分	余剰分 (不足分)
前年度末純資産残高	1,155,692,876,469	1,429,137,527,026	△ 273,444,650,557
純行政コスト(△)	△ 216,518,230,231		△ 216,518,230,231
財源	221,809,715,324		221,809,715,324
税収等	158,356,852,600		158,356,852,600
国県等補助金	63,452,862,724		63,452,862,724
本年度差額	5,291,485,093		5,291,485,093
固定資産等の変動(内部変動)			
有形固定資産等の増加			
有形固定資産等の減少			
貸付金・基金等の増加			
貸付金・基金等の減少			
資産評価差額	△ 19,208,800		
無償所管換等	5,664,775,981		
その他	77,542		
本年度純資産変動額	10,937,129,816	△ 1,596,360,967	12,533,490,783
本年度末純資産残高	1,166,630,006,285	1,427,541,166,059	△ 260,911,159,774

# 全体資金収支計算書

自 平成28年4月1日

至 平成29年3月31日

(単位:円)

科目	金額
<b>【業務活動収支】</b>	
業務支出	224,003,955,548
業務費用支出	83,015,787,649
人件費支出	39,793,549,926
物件費等支出	35,701,086,640
支払利息支出	2,866,027,483
その他の支出	4,655,123,600
移転費用支出	140,988,167,899
補助金等支出	102,833,075,990
社会保障給付支出	37,945,498,056
他会計への繰出支出	0
その他の支出	209,593,853
業務収入	249,197,556,431
税込等収入	158,249,535,686
国県等補助金収入	59,650,671,505
使用料及び手数料収入	25,147,563,615
その他の収入	6,149,785,625
臨時支出	9,601,764
災害復旧事業費支出	0
その他の支出	9,601,764
臨時収入	1,191,196
<b>業務活動収支</b>	<b>25,185,190,315</b>
<b>【投資活動収支】</b>	
投資活動支出	17,329,530,890
公共施設等整備費支出	14,557,621,857
基金積立金支出	2,661,750,130
投資及び出資金支出	106,091,336
貸付金支出	220,128,700
その他の支出	△ 216,061,133
投資活動収入	5,366,805,604
国県等補助金収入	3,995,461,892
基金取崩収入	351,422,828
貸付金元金回収収入	354,011,206
資産売却収入	532,868,708
その他の収入	133,040,970
<b>投資活動収支</b>	<b>△ 11,962,725,286</b>
<b>【財務活動収支】</b>	
財務活動支出	27,924,077,594
地方債償還支出	22,790,961,559
その他の支出	5,133,116,035
財務活動収入	18,075,723,247
地方債発行収入	15,000,414,299
その他の収入	3,075,308,948
<b>財務活動収支</b>	<b>△ 9,848,354,347</b>
<b>本年度資金収支額</b>	<b>3,374,110,682</b>
<b>前年度末資金残高</b>	<b>11,204,299,762</b>
<b>本年度末資金残高</b>	<b>14,578,410,444</b>
<b>前年度末歳計外現金残高</b>	<b>2,443,558,038</b>
<b>本年度歳計外現金増減額</b>	<b>△ 29,875,083</b>
<b>本年度末歳計外現金残高</b>	<b>2,413,682,955</b>
<b>本年度末現金預金残高</b>	<b>16,992,093,399</b>